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Pokračovanie zo str. 1 

Treba povzbudiť zapojenie slovenských ved-

cov, univerzít, SAV, vlády a priemyslu do 

Dunajskej stratégie. Dôležitými témami v 

Dunajskej stratégii sú pre Slovensko poľno-

hospodárstvo, energetika a ochrana životné-

ho prostredia.  

SR (SAV) spolu so Srbskom koordinuje prio-

ritnú oblasť PA7. Budovanie vedomostnej 

spoločnosti prostredníctvom výskumu, vzde-

lávania a IKT.  

Záujemcovia o spoluprácu s JRC by sa mali 

zúčastniť na septembrovej konferencii v Bru-

seli. Národný kontaktný bod JRC v SR je 

beno@fp7.sk. 

(mc) 

Dunajská stratégia 

Tracking študentov a absolventov 

Pokračovanie zo str. 1 
 

čenie štúdia, ale aj ich  sociálne záze-

mie, priebeh a úspešnosť štúdia 

(kredity), spokojnosť, ako hodnotia 

svoje štúdium, výučbu,  služby. Najčas-

tejšími nástrojmi sú administratívne 

procesy kombinované s prieskumami 

(dotazníky, rozhovory).  

Tracking absolventov súvisí s politikou 

zamestnania sa absolventov, sleduje 

ich skúsenosti na trhu práce a apliká-

ciu nadobudnutých vedomostí, zruč-

ností a kompetencií a spätnú väzbu na  

kurikulá s cieľom zlepšiť úspešnosť 

ďalšej generácie absolventov na trhu 

práce.  Dôležitým nástrojom je funkčný  

alumni klub. Ako najbežnejší nástroj 

sledovania absolventov dnes školy vyu-

žívajú prieskumy.  

Tracking je teda zber údajov, analýza 

a aplikácia odporúčaní, t.j. zmeny 

v kurikule, zlepšenie služieb a pod. 

Údaje sa zbierajú min. 2x s časovým 

odstupom v tej istej kohorte študentov. 

Tracking  má dve základné úlohy: slúži 

ako východisko pre financovanie vyso-

kých škôl a ako nástroj zmeny/úpravy 

obsahu vzdelávania. Zatiaľ čo sledova-

nie za účelom financovania je bežnejšie 

(ako ukazuje aj príklad Slovenska), 

analýza údajov a aplikácia zmien do 

kurikula na základe podnetov absol-

ventov (porovnanie kompetencií 

získaných/požadovaných) nie je taká 

bežná. Prepracované národné procesy 

majú v tejto oblasti najmä vysokoškol-

ské systémy vo Veľkej Británii a Fran-

cúzsku. Dobrým príkladom môže byť aj 

Dánsko, ktoré sleduje žiaka od základ-

nej školy.  

Účastníci seminára tiež zdôraznili, že 

rovnako dôležitá ako zber údajov je aj 

odborná a objektívna  analýza. Nebez-

pečné sú rôzne neodborné interpretá-

cie a zámerné dezinterpretácie údajov. 

EK vydala aktualizované odporúčania 

pre členské krajiny v oblasti sledovania 

študentov a absolventov rámci straté-

gie Európa 2020.Sledovanie absolven-

tov je taktiež súčasťou agendy moder-

nizácie vysokoškolských systémov. 

Tracking študentov má možnosť uplat-

niť sa na Slovensku najmä v technic-

kých a prírodných študijných odbo-

roch, kde hrozí vyššia miera „drop 

out“.  Tracking absolventov by mal byť 

súčasťou akreditačného procesu, resp. 

vnútorných procesov zabezpečenia 

kvality. Vysoké školy musia budovať 

vzťahy s absolventmi v rámci alumni.  

TRACKIT projekt webové sídlo  

(mc) 

krajiny tvoria viac než 1/5 obyvateľov 

EÚ).  Ide o oblasť, ktorá sa rozprestiera 

od Čierneho lesa po Čierne more.  

Je preto dôležité, aby slovenské subjekty 

sledovali vyhlasovanie výziev cez rôzne 

fondy EÚ pre túto oblasť, či sú to štruktu-

rálne fondy alebo 7. rámcový programe 

pre výskum a vývoj (7RP). Rovnako dôle-

žitá je aj aktivita národných delegátov 

Dunajských krajín cez programové výbo-

ry v rámci 7RP.                Pokračovanie na str. 4 

Nízka účasť slovenských subjektov v eu-

rópskych programoch na podporu vý-

skumu a inovácií je dlhodobým problé-

mom SR. Zvýšenie účasti môže podporiť aj 

zapojenie sa slovenských subjektov do 

Dunajskej stratégie. 

Dunajská stratégia je top transverzálnou 

prioritou Európskej komisie. Dôležitú 

úlohu v nej má aj Spoločné výskumné cen-

trum (JRC). Cieľom stratégie je podporiť 

rozvoj v Dunajskom regióne (dunajské 

VYSOKÉ ŠKOLSTVO, VEDA a VÝSKUM 

Dunajská stratégia 

31.5.-1.6.2012 sa na 

pôde Trnavskej 

univerzity v  Trnave 

konalo 61. zasadnu-

tie SRK a zasadnu-

tie pléna Inštitútu SRK.  

Na 61. zasadnutí SRK sa konali voľby 

správnych orgánov SRK na dvojročné 

funkčné obdobie od 5.6.2012. Za prezi-

denta SRK bol opätovne zvolený prof. 

RNDr. Libor Vozár, CSc., rektor Univer-

zity Konštantína Filozofa v Nitre. Za vice-

prezidentov SRK boli znovuzvolení Dr. h. 

c. prof. Ing. Anton Čižmár, CSc., rektor 

Technickej univerzity v Košiciach a Dr. h. 

c. prof. Ing. Rudolf Sivák, PhD., rektor 

Ekonomickej univerzity v Bratislave.  

Tlačová správa 

(mc) 
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Novozvolené prezídium SRK 

Tracking študentov a absolventov 

Sledovanie študentov počas štúdia a po 

ukončení je ústredným cieľom projektu 

Európskej asociácie univerzít (EUA) a jej 

partnerov s názvom TRACKIT. Projekt sa 

končí a EUA organizovala záverečný semi-

nár, ktorý sa konal začiatkom júna v dánskej 

Kodani.  

Projekt TRACKIT mapuje aktuálnu politiku 

a procesy v 31 európskych krajinách, ktoré 

sú zavedené na sledovanie študentov 

a absolventov. Tie súvisia s novým chápa-

ním poslania vysokej školy, v ktorom má 

inštitúcia zodpovednosť za študenta.   

Tracking študentov alebo sledovanie má za 

cieľ minimalizovať predčasný odchod štu-

dentov zo štúdia  („drop-out rate“). Sleduje 

ich od prijatia, počas štúdia, až po ukonče- 
                                           Pokračovanie na str. 4 
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4.-5.9.2012 sa na Univerzite v Oslo, 

Nórsko, bude konať záverečná kon-

ferencia projektu Zmapovanie 

univerzitnej mobility študentov 

a zamestnancov (Mapping Uni-

versity Mobility of Students and 

Staff, MAUMINO).  

 

EUA organizuje v dňoch 23.-

27.9.2012  na Karolínskom inštitú-

te v švédskom Štokholme tzv. 

„Týždeň doktorandského štú-

dia“. V rámci týždňa  Globálne 

perspektívy, financovanie dok-

torandského vzdelávania a za-

bezpečenie kvality (Global Per-

spectives, Funding of Doctoral Edu-

cation and Quality Assurance) sa 

budú konať tri samostatné, ale na-

vzájom prepojené podujatia  zame-

rané na globálne trendy, financova-

nie a zabezpečenie kvality.  

Prvým podujatím bude záverečná 

konferencia (23.-25.9.2012) 

projektu CODOC. Projekt financo-

vaný z programu Erasmus Mundus 

mapuje trendy v  doktorandskom 

vzdelávaní vo Východnej Ázii, Latin-

skej Amerike,  Južnej Afrike a Euró-

pe.  

Výročné stretnutie EUA Rady 

pre doktorandské vzdelávanie 

(EUA Council for Doctoral Educa-

tion Annual Meeting) sa bude konať 

25.-26.9.2012. Organizátori tohto 

roku zamerali svoju pozornosť na 

financovanie doktorandského vzde-

lávania.  

 

 

 

 

 

Poslednou aktivitou, ktorá sa bude v 

rámci Týždňa doktorandského štú-

dia konať, bude seminár Zodpo-

vedné výskumné prostredie pre 

doktorandské vzdelávanie 

(Accountable Research Environ-

ments for Doctoral Education, AR-

DE). Seminár sa bude konať 26.-

27.9.2012, ide o záverečné poduja-

tie projektu koordinovaného EUA, 

ktorý skúma kvalitu riadenia v dok-

torandskom vzdelávaní.  

 

12.-14.11.2012  organizuje EUA 

konferenciu Inovatívne stratégie 

pre vysoké školstvo v Latinskej 

Amerike a Európe: medziná-

rodná spolupráca a regionálny 

rozvoj (Innovative strategies for 

higher education in Latin America 

and Europe: International collabo-

ration and regional development) v 

brazílskom Sao Paolo.       

          

22.-24.11.2012 sa bude v Talline, 

Estónsko, konať v poradí siedme 

Európske fórum pre zabezpe-

čenie kvality vo vysokom škol-

stve (European Quality Assurance 

Forum) s názvom V čom je rozdiel 

pri zabezpeční kvality? (How does 

quality assurance make a differen-

ce?) Fórum sa zameria na dopad 

interných a externých procesov za-

bezpečenia kvality na vysoké školy. 

Organizátori tiež vyzývajú záujem-

cov o vystúpenie, aby ich do 

31.7.2012 kontaktovali  a predložili 

svoje príspevky na tému konferen-

cie.  

Pre ďalšie podrobností  treba kon-

taktovať QA-Forum@eua.be.  

                                        (mc) 
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 Financovanie vysokého školstva v Európe 

11.-12.6.2011 

organizovala 

Európska aso-

ciácia univerzít 

Fórum o finan-

covaní vysoké-

ho školstva (Funding Forum) v rakú-

skom Salzburgu.   

Hlavnou témou konferencie bol do-

pad finančnej krízy na financovanie 

vysokých škôl. EUA sa zaoberá moni-

torovaním financovania vysokého 

školstva (Public Funding Observato-

ry), ktoré potvrdilo, že najväčšie krá-

tenie z verejných zdrojov majú vysoké 

školy v južnej a východnej Európe. 

EUA tiež potvrdila podporu politike  

„full-costing“ - plného krytia nákla-

dov, ktorú presadzuje v rokovaniach s 

Európskou komisiou o budúcom roz-

počtovom období EÚ (2014-20). 

EUA zdôrazňuje potrebu dostatoč-

ných trvalých finančných zdrojov, 

financovanie vzdelávania a výskumu z 

verejných zdrojov má byť vnímané 

politikmi ako investícia a nie výdavky.  

Ako ukázali prezentácie a diskusie 

neexistuje najlepší spôsob, najlepší 

model financovania vysokých škôl. 

V prezentáciách odzneli návrhy v pro-

spech zavedenia poplatkov za štú-

dium. Európa totiž nevyužíva svoj 

potenciál, má mnoho veľmi dobrých 

univerzít, za ktorých štúdium nevybe-

rá poplatky. Ako potvrdila analýza 

Higher Education Strategy Associates 

(„Education Equity Index“), zavede-

nie poplatkov neznamená, že sa oslabí 

prístup sociálne znevýhodnených 

študentov k vysokoškolskému vzdela-

niu. Práve naopak s podporou štipen-

dií a pôžičiek sa umožní študovať väč-

šiemu počtu takýchto študentov.  

Tlačová správa EUA                                    

                                                                                               (mc) 

Financovanie vedy, výskumu a inovácií 

Slovenská organizácia pre výskumné a vývojové aktivity 

(SOVVA) zorganizovala okrúhly stôl o výzvach a víziách 

slovenskej vedy do roku 2020 za účasti podpredsedu 

Európskej komisie Maroša Šefčoviča, generálneho riadi-

teľa Spoločného výskumného centra (JRC) Dominiquea 

Ristoriho, štátneho tajomníka Ministerstva školstva, 

vedy, výskumu a športu SR (MŠVVŠ SR) Štefana Chudo-

bu a ďalších hostí.   

„Investícia do vedy je prorastové opatre-

nie“ (www.euractiv.sk)  

SOVVA 

                                                                                     Zdroj:  EurActiv 

Veda a inovácie sú „dievčenská 
záležitosť“ 

Európska komisia spustila kampaň, v ktorej presviedča, 

že veda a inovácie sú „dievčenská záležitosť“.  Európska 

únia bude potrebovať do roku 2020 milión ďalších vý-

skumných pracovníkov. Európska komisia preto odštar-

tovala kampaň s cieľom zvýšiť záujem dievčat o vedu a 

povzbudiť ďalšie ženy, aby si vybrali povolanie vý-

skumnej pracovníčky. Ženy tvoria viac než polovinu 

všetkých študentov v EÚ a pripadá na ne 45 % všetkých 

doktorátov (PhD.), no pre kariéru výskumníčky sa ich 

rozhoduje len jedna tretina. Ženy s titulom PhD. stále 

tvoria menšinu v technických a výrobných odvetviach. 

Trojročná kampaň sa najprv pokúsi prebudiť záujem 

dievčat v „tínedžerskom“ veku o štúdium vedeckých, 

technických a inžinierskych odborov a matematiky. Po-

tom sa rozšíri na všetky študentky a kampaň ich bude 

povzbudzovať, aby uvažovali o povolaní výskumnej pra-

covníčky.  

Kampaň bude prebiehať vo všetkých 27 členských štá-

toch Únie v rokoch 2012/2013.  

Tlačová správa EK 

Webová stránka kampane  
                                                            Zdroj:  europa.eu 

Komisárka pre výskum, inová-
cie a vedu Máire Geoghegan-
Quinn v Bratislave 

18. 6. 2012 sa pod záštitou ministra školstva, vedy, vý-

skumu a športu SR Dušana Čaploviča uskutočnila vý-

ročná konferencia Agentúry na podporu výskumu a 

vývoja za rok 2011. Pozvanie na konferenciu prijali pod-

predseda Európskej komisie pre medziinštitucionálne 

vzťahy a administratívu Maroš Šefčovič, komisárka EÚ 

pre výskum, inovácie a vedu Máire Geoghegan-Quinn 

(príhovor) a generálny riaditeľ JRC Dominique Ristori. 

Témami konferencie boli stratégia podpory výskumu 

a vývoja v rámci európskeho a národného výskumného 

priestoru a aktivity agentúry v období rokov 2011 – 

2012. 

Rozhovor s komisárkou pre EurActiv 
                                                                  Zdroj:  APVV, europa.eu 

Royal Society a veda 

Kráľovská spoločnosti (Royal Society, UK) zverejnila 

správu o vede s názvom „Science as an Open Enterpri-

se“.  

O projekte   
                                                                Zdroj:  Royal Society 

3.7.2012 sa bude v Žiline konať 

Informačný deň k 7. rámcovému 

programu (FP7). V lete 2012 vy-

hlási EK posledné výzvy v rámci 

FP7 v celkovom objeme viac ako 

10 miliárd €. Informačný deň po-

skytne všetky potrebné informácie 

ohľadom plánovaných výziev špe-

cifického programu Spolupráca, 

Ľudia, Myšlienky a Kapacity.  

9.7.2012 sa  Bruseli bude konať 

konferencia FET Flagship Pilots 

Final Conference. FET Flagship 

Initiative (Futute and Emerging 

Technologies) je IKT inkubátor pre 

nové myšlienky a témy a dlhodobý 

výskum.  

Webové sídlo FET  

Registrácia 

16.-18.10.2012 sa bude vo fín-

skych Helsinkách konať 11. sveto-

vá konferencia o mobilnom a 

kontextuálnom vzdelávaní 

mLearn 2012 (11th World Confe-

rence on Mobile and Contextual 

Learning mLearn 2012 - Mobile 

Learning in Context).  

(mc) 

Strana 3 Ročník 2, číslo 9 
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VEDA A VÝSKUM, INOVÁCIE  
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http://www.eua.be/eua-work-and-policy-area/governance-autonomy-and-funding/public-funding-observatory.aspx
http://higheredstrategy.com/
http://www.eua.be/News/12-06-22/EUA_s_first_Funding_Forum_explores_university_responses_to_the_economic_crisis.aspx
http://www.euractiv.sk/lisabonska-strategia/clanok/investicia-do-vedy-je-prorastove-opatrenie-019478
http://www.euractiv.sk/lisabonska-strategia/clanok/investicia-do-vedy-je-prorastove-opatrenie-019478
http://www.euractiv.sk
http://www.sovva.sk/
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/12/633&format=HTML&aged=0&language=SK&guiLanguage=en
http://ec.europa.eu/science-girl-thing/
http://www.apvv.sk/aktuality/po-vyrocnej-konferencii-apvv-za-rok-2011
http://www.apvv.sk/aktuality/po-vyrocnej-konferencii-apvv-za-rok-2011
http://www.apvv.sk/aktuality/po-vyrocnej-konferencii-apvv-za-rok-2011
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/12/460&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/12/460&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://www.euractiv.sk/veda-a-vyskum/interview/problem-nam-musia-vysvetlit-spolocenske-vedy-019482
http://royalsociety.org/uploadedFiles/Royal_Society_Content/policy/projects/sape/2012-06-20-SAOE.pdf
http://royalsociety.org/uploadedFiles/Royal_Society_Content/policy/projects/sape/2012-06-20-SAOE.pdf
http://royalsociety.org/policy/projects/science-public-enterprise/report/
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